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ویژهروزنامه فرهنگی، اجتماعی صبح ایران 

فرهنگ، هنر و رسانه
پنجشنبه 13 اردیبهشت 1403  23 شوال 1445 6756

زاویه دیدنگاه

دریای زلال و نجاتبخش فقه 

نویسنده و منتقد

احمد میراحسان

کبر جعفری و روایــات امام  ا
ما  روی  پــیــش  )ع(  ــادق  ــ ص
گسترده تا راه حــل معضلات 
بزرگ بنا نهادن جامعه سالم 
عــلــم  از  نـــــه  را  اســـــلامـــــی 
ــران زای  ــحــ ــ ــران زده و ب ــ ــحـ ــ بـ
مدرن بلکه از هدایت نورانی 
قرآن و عترت فراهم آوریم و از 
اجتهاد رای و بلبشوی تفکر خودبنیان و مغشوش رها 
کبر به کار  شویم و علم دیگران را هم تنها به عرضه به فقه ا
گیریم، نه به تقلید و فقدان مبانی صحیح سنجش. فقه 
جعفری در معنای وسیع خود، فرهنگ متعال حیات 
دینی است و عدم فهم اهمیت آن، ما را دچار بحران و 
ناتوانی برابر جهان ظلمانی و متجاوز و قدرت سلطه گر 

خواهد کرد .
ــت ا...  زمــانــی کــه انــقــلاب اســلامــی پــیــروز شــد، شهید آیـ
سیدباقر صدر که امید جهان اسلام در نجف به عنوان 
گرد و ذخیره علمی پس از آقای خوئی عظیم الشأن  شا
کــرد و به همه  کلاس هایش را تعطیل  شمرده می شد، 
ــود از جــمــلــه مــرحــوم آیــــت ا...  ــردان بــرجــســتــه خـ گـ ــا شـ
شاهرودی دستور داد همه هم و غم خود را برای کشف 
صرف  اسلامی  جمهوری  عملی  مسائل  فقهی  ــل  راه ح
کنند و نقل می شود در همان سال ها در آیین حج در 
قــم پرسیدند  از علمای  ــای سیستانی  آق عــرفــه، وقتی 
ســرگــرم چــه امـــوری هستند و ایــشــان پــاســخ دادنـــد به 
تدریس متداول دروس خارج حوزوی مشغول  هستند 
با تعجب و اعتراض فرمودند حالا زمانی است که باید در 
گون و مسائل  گونا رفع نیازهای فقهی اداره نهادهای 
کنند. این همان نگاه  متعدد حکومتی جدید فعالیت 
امام )ره( و رهبر معزی است که متاسفانه به سبب عدم 
آزاداندیشی و دستان تفرقه انداز این جریان آزاداندیشی 
و دانشگاه  و علمی حــوزه  گفت وگوی مفید فقیهانه  و 

محقق نشد .
مقننه  قــوه  مصوبه  قوانین  گزیر  نا تطبیق  تنها  مــاجــرا 
کبر در همه  با احکام ا... نیست بلکه استواری بر فقه ا
شئون زندگی امروزی و عرضه هر علم نافع ضروری جهان 
در هر زمینه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و ... 
به ساحت تفقه صحیح است تا هرآنچه که تایید شد به 
علم دارای صلاحیت برای به کارگیری در ساختن جامعه 

سالم و اسلامی بدل سازند.

    نگاه فرهنگی به روایات

مــی خــواهــم نگاهی فرهنگی بــه روایـــات  نسبت علم و 
مسئولیت و عمل صالح حکومتی و اجتماعی در گنجینه 
روایی امام صادق )ع( بیندازیم تا به عنوان فردی نادان 

و  بــزرگــوار  فقیهان  متخصصان،  از  علم  مطالبه  دارای 
پرسش های  ایــن  به  پاسخ  بپرسم،  عالی مقام  مراجع 
کیست جــز آنـــان؟ و وقتی  اســاســی تکلیفی بــه عــهــده 
چنین دریایی از گوهر راهگشا وجود دارد که تنها امکان 
امور  اداره  در  اغتشاش  و  گریبانگیر  فساد  از  ما  رهایی 
کــلان اســت، چــرا فقها اســتــواری عمل حکمرانی بر فقه 
کبر را زمینه سازی نمی کنند و به یاری ولی فقیه برای  ا
کلان قیام نمی کنند؟ عالمان حداقل  سالم سازی امور 

حق بیش از 80 میلیون از ملت را به گردن دارند .
 از علم شروع کنیم و قبل از آن به وضع علم در عصر امام 

صادق )ع( بپردازیم .
ــادق )ع(  ــ ــام ص ــ ــر ارجــمــنــد جــعــفــر بـــن مــحــمــد ام در اثـ
ــادق )ع( )  ــام صـ ــام بــاقــر )ع( و امـ مــی خــوانــیــم عــصــر امـ
گسترده علوم خاندان  درود خدا بر آنــان( دوران رشد 
ــود. قــرن هــا بــه لــحــاظ تــحــولات  وحـــی علیهم السلام بـ
به دو دوره بخش می شود.  کلامی  و  اعتقادی  علمی، 
دوره اول بــا رحلت رســــول ا... )ص( و مــاجــرای سقیفه 

ــاز مــی شــود و تــا نخستین ســال هــای  بــنــی ســاعــده، آغـ
امامت  عصر  دوم  دوره  و  می گسترد  هجری  دوم   قــرن 

امام جعفر صادق)ع( است .
خصوصیت دوره نخست » تاثیر تعیین کننده تحولات 
سیاسی بــر جــریــان هــای اعــتــقــادی« اســت و در دوره 
دوم فرقه ها از حال و هوای صرفا سیاسی در آمده و بر 
مکاتب  می کنند.  تکیه  مستقلی  کلامی  ســازمــان هــای 
کــه ســر بــر مــی آورنــد  فکری مختلف در ایــن دوره اســت 
ــادق) ع(  ــام صــ و مکتب اعــتــقــادی، علمی و فــکــری امـ
ــلام نــاب در بــرابــر دیگر  ــاع از حقیقت نگاه اس نقش دف
هویت سازی های علمی را به دوش می کشد . در کانون یا 
، علم و نقش  مستقل از فرقه های منحرف و تفکرات دیگر

علم و تعریف علم از سوی امام صادق)ع( قرار دارد.

    رشد اصول محکم مکتب اصیل اسلامی

اختلاف فکری در این دوره و مدعیان علم چنان رشد 
گر اصول محکم مکتب اصیل اسلامی و اتکا  کرده بود که ا

به تفقه اصیل قوام نمی گرفت، اسلام در دریای هجوم 
بــه اســم اســلام  و  تفکرات بی ریشه مستحیل مــی شــد 
ــواع اجتهاد رای و اصــلاح  واهــی خـــود رای، گمراهی و  ان
و  یهودیت  چــون  مقدس  کتاب  تحریف  و  سرگشتگی 

مسیحیت رایج می شد .
این پدیده امروز همچنان معتبر است و بدون اتکا به کتاب 
کبر خاندان وحی،  فرقان و نیز علم امــام معصوم و فقه ا
اداره کشور اسلامی طعمه مدرنیته غرب و شرق و تفسیر 

به رای رفرمیست خود بنیان و شرک آلود خواهد شد .
کانون این ستون استوار امام صــادق)ع(، خود علم   در 
و علم وسیع و بــزرگ او قــرار دارد و خوب است پژوهش 
اساسی با این نگاه در باره علم در تفقه جعفری در وجه 

ضرورت های مبنایی حکمرانی انجام شود.

    کاشف حکم الهی و درک حقیقت

در دیدگاه امــام صــادق)ع( جایگاه عقل و علم در زندگی 
فرد، اجتماع، شناخت، انتخاب مسیر و تشخیص صحیح 

از ناصحیح و در بنا نهادن همه امور باید بر وجود فرد و 
جامعه سایه گستر باشد . این علم، علم نیست مگر کاشف 
حکم الهی و درک حقیقت به شمار آید . ایشان می فر ماید: 
آدمی به عقل، کامل می شود و عقل راهنما و سبب بینایی 
کلید حل مشکلات امــور انسان) فرد انسان و اجتماع  و 
انسان است( . و هرگاه عقل از نور معنوی نیرو گرفته باشد، 
انسان، عالم و نگه دارنده  علم و متذکر و هوشمند و زیرک  
کافی جلد ۱،ص ۲۵(. انسان و جامعه  فهیم خواهد بود )
انسانی با علم  به ریشه هر حالت والا  دست می یابد و به 

عالی ترین مرتبه صعود می کند :
العلم اصل کل حال سنی و منتهی کل منزله رفیعه

رفیع  منزلت های  منتهای  و  والا  حالت  هــر  اصــل  علم 
است. پس مرتبه عالی رشد جامعه ابتناع همه امور آن 
بر علم و دانایی و تفقه است. این علم باید متکی به علم 
معصوم باشد. علم معصوم در سخن امــام صــادق)ع( 
همان است که خداوند به وسیله روح القدس که از علم 
کرم صلوات ا... علیه و آله و  علم امر اســت، بی پیامبرا

امامان معصوم علیهم السلام  می فرستد .
و از طریق ایــن روح علم و فهم دریافت می کنند. علم 
گسست از ایــن علم نـــوری، هــمــواره ظنی و  انــســان در 
آلـــوده بــه باطل و سرگشته و ناتمام خــواهــد بــود . این 
اســت اهمیت علم در سایه فقاهت جعفری و قــرآن و 
 روایــات ۱۴ معصوم)ع(.علم مسئولیت زاست و با عمل 

همدوش است .

    مسئولیت شناسی در فقه 

امام  کبر  ا فقه  در  مسئولیت شناسی  اهمیت  اینجا  از 
صــادق)ع(، مسئول بودن و آمــاده پاسخ به خداوند در 
مسئولیت اساس نظام دینی حکمرانی است. مسئولان 
مطلقا آزاد نیستند و در مقام عبد و نیز پاسخگو به مردم 
انجام وظیفه می کنند و عمل خــودرأی و آزاد و دلخواه 
مسئولان، مــجــازات آتــش و نیز جــرم دنیایی در نظام 

اسلامی دارد .
امام صادق)ع( می فرماید: العلم مقرون الی العمل فمن 
علم عمل و من عمل علم و العلم یهتف بالعمل فان 
اجابه والا ارتحل  عنه. علم با عمل قرین و همراه است، 
هرکه علم داشت باید عمل کند و هر که عمل کند باید 
براساس علم باشد )باید بداند(. علم عمل را صدا زند، 

اجابت کرد بماند؛ والا کوچ و رحلت می کند.
 به این سان در کار کل حکمرانی و اداره هر نهاد کشوری 
ــزء آن و سیاست و همه نهادهای  از اقــتــصــاد و هــر ج
سیاسی و فرهنگی ولو یک اداره باید عمل بر اساس علم 
باشد و علم اصلی در اینجا همان علم به هدایت قرآن و 
اهل بیت وحی است. عرضه عمل به فقه معصوم)ع( در 
نسبت علم و مسئولیت و عمل در کلام امام صادق)ع( 

مسئولیت نیز تعریف شده است .

خلأ تصویر سازی دینی 

خاموشی  صدای 
زش ماندگار      ور

یاد نامه »جام جم« برای مسعود اسکویی، گوینده رادیو

علم در زندگی اجتماعی 
 روایات امام صــادق)ع( به انواع مسئولیت انسان در ارتباط با عمل مبتنی بر علم 
کید دارد؛ مسئولیت در  در زندگی فــردی، اجتماعی و حکمرانی به طور جــدی تا
برابر خداوند متعال، قرآن مجید و امامان معصوم و مسئولیت در برابر نفس و در 
. روایات مسئولیت  برابر جسم و اعضای بدن و در برابر اجتماع و انسان های دیگر
اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی در کلام امام صــادق)ع( چنان وسیع و پر 
حجم است که حیرت بر می انگیزد و به آن انواع مسئولیت های دیگر چون مسئولیت 
برابر ضعفا یا ظالمان و قدرت های جائز و مسئولیت برابر خمس و خانواده و یتیمان 
کافی،  ــاره مسئولیت حکمرانان و روســا در تحف العقول،  ــزود. سخن درب را باید اف
وسائل و... مبسوطا بحث شده است. به هر رو در کلام امام)ع( سرچشمه مسئولیت 

فردی و اجتماعی مسئولیت برابر خداست  و حق محور مسئولیت است و نباید به 
باطل تن داد. این امر در تفقه صحیح سیاسی و حکمرانی نقش حیاتی دارد. در 
نتیجه استدلال رفرمیست ها در گردن نهادن به اباطیل مدرنیته و گسست از فقه 
و ناممکنی امر دینی در حکمرانی در قرن بیست و یکم واصل قرار دادن نظام جائز 

جهانی و سازش با آن پوچ است:
ان من حقیقه الایمان ان توثر الحق آن ضرک علی الباطل و ان نفعک 

گر  چه زیــان داشته باشد و باطل را  که حق را برگزینی . ا از حقیقت ایمان آن است 
که حکومت در راهنمایی امام  گر چه به سود تو باشد. تردیدی نیست  کنی، ا رها 
صادق)ع( باید عملش مبتنی بر علم باشد و مجموعه ای از مسئولیت ها را بپذیرد 
و جدی بگیرد . محور این مسئولیت های سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و حکمرانی 
حق متعال است و حق در جامعه و اجرای عدل در وسع انسان عصر غیبت امری 

چشمپوشی ناپذیر در کلام امام صادق)ع( است.

برش

گرافیک  خلأ در زمینه 

طراح و گرافیست

ز  سمیه کشاور

و تصویر سازی دینی و 
کــشــور  در  ــی  ــبـ ــذهـ مـ
محسوس است و من 
ــر هــمــیــن  ــ ــاطـ ــ بـــــه خـ
موضوع به این بخش 
که  آنــجــا  از  آوردم.  رو 
بــرای  زمــیــنــه  بهترین 
کار فرهنگی و اعتقادی را در زمان کودکی می دانم، 
بــه عــرصــه حـــوزه کـــودک و نــوجــوان ورود کـــردم و 
کارهایم را نیز با مضمون عفاف و حجاب  بیشتر 

ارائه کرده ام. 
گرچه کار گرافیکی در حوزه مذهبی و تصویر سازی  ا
کتاب کودک رویکردهای مختلفی را طلب می کند 
اما من در آثارم وجوه فرهنگی و اعتقادی را با هم 
مــد نظر قــرار مــی دهــم. البته مــن در ایــن زمینه 
کرونا  که  در آغاز راه هستم و از اربعین سال ۱۴00 
گرافیکی با محور فرهنگی  گیر شده بــود، آثــار  فرا
که بــازخــورد جهانی هم  کــردم  و اعتقادی تولید 
داشت و برخی  آثارم در کشورهای لبنان، ترکیه و 
دیگر کشورهای اسلامی بازخورد خوبی پیدا کرد و 

در بیشتر خبرگزاری ها بازنشر شد. 
تــصــویــر ســازی دیــنــی و مذهبی بـــرای کــودکــان و 
و  دارد  کشورمان  در  جدیدی  فضای  نوجوانان 
 با توجه به این جدید بودن فضا، این رویکردها 
مورد اقبال بسیاری از تولید کنندگان نوشت افزار  
گرفته و بــازتــاب خوبی هم  ــرار  ک ق و حتی پــوشــا
داشته است. فراموش نکنیم در حوزه نوشت افزار 
به خاطر بیشترین ارتباط با دانش آموزان رسانه 
خوبی بــرای فرهنگ سازی است و اتفاقا در این 
حوزه و طراحی جلد دفتر مشق در چند سال اخیر 
رشد قابل قبولی کرده ایم. توجه به کارهای ایرانی 
و ترویج فرهنگ ایرانی در نوشت افزار باعث شده 
کیفیت  کارها هم به سمت خلاقیت بیشتر و  که 

بهتری سوق پیدا کند. 
تصویرسازی  و  گرافیک  از  باید  مــا  کلی  بــه طــور 
کنیم و از این هنر  دینی بیش از پیش استفاده 
در راستای کارهای فرهنگی کشور بهره بگیریم. 
رویــکــردهــای  بــا  کــه منطبق  از موضوعاتی  یکی 
کشور است، عملیات وعده صادق است که من 
کاری  هم شب حمله و به صورت دلی و ضربتی 
کــردم. بچه های حــوزه هنری استان  را طراحی 
گیلان به من ایــده  دادنــد و من هم آن ایــده را با 
کار  نهایت  در  و  ــدم  ــروران پ گرافیستی  خلاقیت 

تولید شد. 

نگاهی به جهاد علمی در جهان اسلام

مسئولیت علم در 
کلاس امام صادق)ع(


